Първото известие, което се касае до съвършения фактъ на българското покръщение, или обявление намирате в единъ документ, отнасящ се към 864 година. Въ м. май нея година Константийски епископъ Соломонъ I по заповѣдъ на краля Людовикъ II Немски съобщава на папа Николай I, че Людовикъ се надѣва на обръщение въ западното християнство и краля на българите, отъ които мнозина сѫ вече християни. Папата назначилъ молебенъ и посты за щастливия изходъ.

Второто съобщение иде отъ Гинкмаря (чети въ приложението). Още по-важното съобщение е това, гдѣто Борисъ между другите подаръци, изплатени на папата, праща му оржията, съ които се е сражавалъ противъ враговете на християнството, представявано отъ папата.

Заключението отъ това е, че десетътъ комитетски боляри сѫ били арияне, а не язичници, сир. че той се бориътъ съ еретики и отстъпници. Въ 867, когато изпратенътъ отъ Людовикъ епископъ: Ерманрий Пасавский и сонътъ свещеници, и дякони дошли въ България—нашли тамъ вече епископътъ, изплатени отъ папата и се върнали назадъ.

Всичко това не говори осъщънъ въ полза на Западната Римска църква, която ратува за българите били тѣ въ Сирмия, Илирия и Македония, които иска да запази въ лоното на Западната Апостолическа Църква.

**НАРОДНА БИБЛИОТЕКА**  
**ПРИЛОЖЕНИЕ.**

Прилагаме тукъ автентичнѣтъ писма на Калояна до Папата и на Папата Инокентий III до Калояна. Запазенитъ писма въ Ватиканската архива сѫ напечатани въ „*Patristica Latina*“ на Migne.

Писнатата на Калояна сѫ написани на Български, отъ Български на Гръцки, а отъ Гръцки на Латински. Онѣзи писма, които можахме да намѣримъ ги печатимъ тукъ, но има още други документи, които се надѣваме съ течението на времето да дадемъ на българското общество.

Колкото е възможно слѣдимъ хронологическия редъ.

I. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. II.

CCLXVI.

Nobili viro Joannitio.

Resexit Dominus humiliatorem tuam et devotionem quam erga Romanum Ecclesiam cognosceris haec tenet habuisse, et te inter tumultus bellicos et guerrarum discrimina non solum potenter defendit, sed etiam mirabiliter et misericorditer dilatavit. Nos autem auditio quod de nobili urbis Romae prospicia progenitores tui originem traxerint, et tu ab eis et sanguinis generositasem contraxeris et sinceram devotionis affectum quem ad apostolicam sedem geris quasi haereditario iure, jampridem te proposuimus litteris et nuntiis visitare. Sed variis Ecclesiae sollicitudinibus deteni, haec non potuimus nostrum propositum adimplere. Nunc vero inter alias sollicitudines nostras, hanc etiam assumendum duximus, imo consummandam potius jamdudum assumptam, ut per legatos et litteras nostras in ea laudabili foveamus proposito et in devotione sedis apostolicae solidemus. Dilectum itaque filium nostrum Dominicum archipresbyterum Graecorum de Brundisio ad te personaliter destinantes, monemus nobilitatem tuam et exhortamur in Domino, ac per rescripta apostolica tibi mandamus quatenus ipsum humiliiter et devote recipiens, honoriſce ac benigne prætractes et per eum plenius nobis tuam devotionem exponas. Cum enim plene nobis per ipsum de sinceritate tui proposit et devotionis affectu constiterit, ad te proposuimus maiores nuntios vel legatos potius destinare, qui tam te quam tuos in apostolicae sedis dilectione confirmant et te de benevolentia nostra efficiant certiorum.

M. T. 214, pag. 825, № 266

II. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. V.

CXV (444)

Epistola Calojoannis imperatoris Bulgarorum ad Papam.

Litterae Calojoannis, domini Bulgarorum et Blacorum, missae domino Innocentio papa III, translatae de Bulgarico in Graecum et de Graeco postea in Latinum. Respondet epistole 266, lib. II.

Venerabili et sanctissimo patri summo pontifici, ego Calojoannes, imperator Bulgarorum et Blacorum, gaudium et salutem mando tibi. Notum facimus sanctitati vestrae quod nos recipimus vestras sacrosanctas litteras, quas nobis portavit religiosus archipresbyter Brundusinus, et nos reputavimus eas charas super omne aurum et quemlibet lapidem pretiosum. Unde multas egimus gratias omnipotenti Deo, qui visitavit nos servos suos indignos secundum suam ineffabiliter bonitatem et respergit humilitatem nostram et reduxit nos ad memoriam sanguinis et patriae nostrae, a qua descendimus. Et nunc sancte Pater, tanquam bonus pastor et caput omnium fidelium Christianorum, filios sanctae catholicae et apostolicae sedis congregare volens in unum, requististi nos remotos secundum corpus. Et quamvis fratres mei bonae memoriae jamdudum voluerint mittere sanctitati vestrae non tamen ad vos pervenire propter multos nostros contrarios potuerunt; et nos similiter probantes senem, secundo et tertio ad vos dirigere, deducere non potuimus, quod optabamus in fructum. Et nunc videntes quod sanctitas vestra dignata est mittere imperio nostro, tanquam proprii et dilectissimi fili, sicut amantissimo et desiderantissimo patri mitimus misericordiae vestrae religiosum electum Brandizuberensem, fidelem presbyterum Blasium, una cum fidelis nuntio vestro, archipresbytero Brundusino, referentes vobis ex parte nostra gratiarum actiones et amicitiam et servitium sicut patri spirituali et summo pontifici. Sanctissime Pater, significasti nobis per sacras litteras vestras quod nos significaremus vobis quid ab Ecclesia Romana petamus. Hoc autem petit imperium nostrum ab apostolica sede, ut nos simus in Ecclesia Romana sicut matris filialitate firmati. In primis petimus ab Ecclesia Romana matre nostra coronam et honorem, tanquam dilectus filius, secundum quod imperatores nostri veteres habuerunt. Unus fuit Petrus, alius fuit Samuel et alii qui eos in imperio praecesserunt, sicut in libris nostris invenimus esse scriptum. Nunc autem, si placitum est sanctitati vestrae nobis istud implere, quiquid imperio nostro duxeris injungendum, illud ad honorem Dei et Ecclesiae Romanae complebitur. Nec mirerimini quod nuntius vester cito non reddit quia nos suspiciati fuimus aliquid contra eum: quia multi venerunt in imperium nostrum nos decipere cogitantes, sed nos ab omnibus bene novimus praecavere. Sed nos pro eo testimonium recipimus Praetaxati et ei acquevimus. Verum si placet vobis, sanctissime Pater, mitite nobis magnos nuntios, de quibus nobis per vestras litteras intimastis, et istum destinate cum eis, et tunc certificabimus de prima missione pariter et secunda. Det vobis Dominus multos annos.

M. 214, pag. 1112, № 115.

### III. INNOCENTII III. REGESTORUM LIB. V.

CXXVII (446)

Epistola Basilii, Archiepiscopi Zagorensis, ad Papam.

Gratias agit ad papae.

Honoratissimo et sanctissimo summo pontifici papae, ego Basilius, indignus archiepiscopus sanctitati vestrae et pastor de Zagora, salutem, gaudium, et adorationem mitto vobis, tanquam patri nostro spirituii.

Quoniam non possumus vos corporaliter adorare, vos tanDEM spiritualiter adoramus, notificantes sanctitati vestrae quod, cum nos vidimus missum a vobis Dominicum, archipresbyterum Brundusinum, Deo gratias

egimus, qui non despexit nos humiles et indignos servos suos, esurientes et sitiens gratiam et benedictionem sanctae catholicæ et apostolicae sedis; quia dominus nostri imperatores et nos voluimus a multis annis mittere ad vos, sed non potuimus et nunc per voluntatem omnipotentis Dai et vestrae sanctitatis, quia misisti domino nostro imperatori orationem et benedictionem, valde bene fecisti. Nos autem haec ab imperatore dicentes, qui fecit nos vocari, levavimus manus ad coelum cum universo populo sic dicentes: Memor fuit nostri Dominus, quod nos non cogitavimus. Unde nos omnes, parvi et magni, sicut boni filii, rogamus vos sicut bonum patrem, ut dominus noster imperator quod petit a vobis obtineat, quia dignus est hoc obtinere; quia ipse et totum imperium ejus bonam devotionem ad Ecclesiam Romanam habent, tanquam haeredes descendentes a sanguine Romanorum. Item rogamus sanctitatem vestram quod sint vobis recommendati filius et socius noster, Blasius presbyter, Brandizuberensis electus, una cum fidelissimo nuntio vestro Dominico, archipresbytero Brundusino, quia iesi commitit dominus noster, Calojoannes imperator, sua secreta, et quod iesi dixerint vobis et nostrae litterae, firmum habeatis; et precamur sanctitatem vestram quod festinetis vestros nuntios destinare. M. 214, pag. 1115, № 117.

### IV. INNOCENTII III. REGESTORUM LIB. V.

CXVIII (447).

Epistola Bellotae Principis ad Pontificem.

Communionem cum Ecclesia Romana expedit.

Ego, Bellota princeps, nimis peccator, adoro maiorem sanctitatem vestram superexaltatum universo mundo.

Facimus tibi notum, quod, veniente ad nos nuntio vestro, archipresbytero Dominico, et referente ad nos de sanctitate et oratione vestra, valde gratum habuimus et ego salutem ex parte Dei maiorem sanctitatem vestram, et peto orationem vestram et benedictionem sanctitatis tuae, ut ego debeat esse particeps et uxori, filii mei et tota domus mea, gratiae Ecclesiae Romanae, et quicunque primum per nos transierit, nobis deferat scripta vestra et vestram benedictionem, ut in vestris orationibus confirmemur.

M. T. 214, pag. 1116, № 118.

### V. INNOCENTII III. REGESTORUM LIB. VI.

CXLII.

Litterae Calojoannis Imperatoris Bulgarorum ad Papam.

S Romanæ Ecclesiae submittit.

Calojoannes, imperator Bulgarorum, sanctissimo domino, fidei Christianorum ab Oriente usque ad occidente patriarchae, papae Romano: ego chartam mitto tibi, gaudens si nuntius meus inveniet te sanum et laetum, cum omnibus, qui sunt tecum, et omnibus consanguineis, et amicis tuis. Ego sanus sum per virtutem Domini, et beatae Virginis, et per orationes sanctorum Petri et Pauli apostolorum, et per sanctas orationes tuas. Intelligo ego Calojoannes imperator Bulgarorum, quot tu habes potestatem a Deo ligandi, et solvendi, sicut habuit beatus Petrus apostolus, cui dixit

Dominus: „Quodcumque ligaveris super terram etc. Matth. XVI., sic tibi contulit Deus gratiam istam; unde, quem ligaveris ligatus est, et quem solveris, solutus. Notum facio sanctitati tuae, quod elapsi sunt sex anni, quod ego semel, secundo, et tertio misi ad vos, sed nuntii mei non potuerunt ad sanctitatem tuam accedere, et proponere verbum meum, et referre mihi consolationem tuam. Inspiravit Dominus sanctitatem tuam ut mitteret mihi Dominicum, archipresbyterum Brundusinum, per quem intellexi, quod non es oblitus mei, servi tui quem honoravi sicut hominem tuum, et dedi ei litteras, quas tuae sanctitati deferret, quas utrum attulerit, vel non attulerit, Deus novit. Ex quo sciverunt istud Graeci, miserunt mihi patriarcham, et imperator: Veni ad nos, coronabimus te in imperatorem, et faciemus tibi patriarcham, quia imperium sine patriarcha non statet; sed ego non volui, immo recurre ad sanctitatem tuam, quia volo esse servus sancti Petri, et tuae sanctitatis; et sciat sanctitas tua, quod ego misi ad te archiepiscopum meum cum omni ordinatione et pecunia, et panis sericis, cera et argento, equis et mulis, ut adoret sanctitatem tuam pro me servo tuo. Et rogo per orationes beati apostoli Petri, et per sanctas orationes tuas, ut tu mittas cardinales, quibus praecipiat sanctitas tua, ut me corone in imperatorem, et in terra mea faciant patriarcham, ut sim servus tuus tempore vitae meae.

Ad haec, noverit sanctitas tua, quod ego archiepiscopus Basilius, veniebam cum ista pecunia adorare sanctitatem tuam, et usque ad Durachium perveni, ubi vidi nuntios comitis Valterii mecum pariter congregantes et disponentes mecum pariter transfretare; sed Graecus, qui veniebat cum illis, non permisit me transire cum illis, habito consilio ducis Durachii, assenseret quod molestum imperatori existeret si transirem. Quo auditio, archidiaconus, et clerici Latinorum qui sunt Durachii, consuluerunt similiter ne transirem, et si alter agerem, res omittentem et personam. Unde misi ad te bonos homines, fideles imperatoris, Sergium comestabularium et Constantium presbyterum, quibus injunctum est ut tibi veritatem proponant. Inspiret tibi Dominus, ut bene te super hoc servitio intromittas.

M. T. 215, pag. 155. № 142.

## VI. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. V.

CXVI (445).

Calojoanni, Domino Blacorum et Bulgarorum. Respondet epistola superiori.

(V Kal Decemb.)

Apostolica sedes, cui, licet immeriti, praesideremus, evangelici verbi memor, quo beato Petro apostolorum principi et cuiilibet successori ejus intelligit esse dictum, si diligis me, pasce oves meas, ut purae dilectionis affectum habere circa Dominum se ostendat, oves ejus passere satagit, et in unius Ecclesiae gremio remotas etiam congregare, ut sit unum ovile et unus pastor. Cum enim mater sit omnium generalis, ut circa filios matris exhibeat lenitatem, convocare ipsos et congregare conatur in unum, sicut gallina congregat pullos suos, et eos tum per legatos tum per litteras suas visitat ut et pastor suas oves agnoscat et cognoscant oves ovile pariter et pastorem. Hoc igitur attendentes, jampridem nobilitatem tuam per nuntium

et litteras nostras diximus visitandam, ut intellecto devotionis affectu quem habes ad Romanam Ecclesiam matrem tuam, maiores ad te nuntios post modum mittamus, qui tam te, qui ex nobili Romanorum prosapia diceris descendisse, quam degentem sub te populum verbo passerent et exemplo et de benevolentia et gratia sedis apostolicae redderent certiori. Et licet de nuntio nostro primum tua nobilitas dubitaverit, sciens quod angelus Satanae interdum in lucis angelum se transfigurat, intellecta tamen postmodum per nobilis viri Praetaxati testimonium veritate, benigne ac honifice ipsum recipere procurasti, sicut transmissae ad nos tuae litterae contingebant. Rescipsisti autem nobis per eum et humiliasti intimasti, quod litteras nostras reputaveras pretiosas super omne aurum et quemlibet lapidem pretiosum, et Deo gratias exsolvares quod et dignatus fuerat visitare. Addidisti etiam quod, licet inlatae recordationis fratrum tuorum secutus exemplum, semel et secundo et tertio ad nos nuntios dirigere tentavisses, non potueras tamen quod desideraveras adimplere, sed nunc per nostras litteras confortabis. B. presbyterum, Brandziberensem electum, cum nostro nuntio destinabas, quanvis idem electus ad nos propter viarum discrimina non potuerit pervenire. Petisti vero humiliiter ut coronam tibi Ecclesia Romana concederer, sicut illustris memoriae Petro, Samuei et aliis progenitoribus tuis in libris tuis legitur concessisse. Nos igitur ut super hoc majorem certitudinem habemus, regesta nostra perlegi fecimus diligenter; ex quibus evidenter comperimus quod in terra tibi subjacta multi reges fuerint coronati. Praeterea continebatur in eis quod tempore bonae memoriae Nicolai papae, praedecessoris nostri, rex Bulgarorum, ad cuius consulta saepissime respondebat, cum toto regno sibi commisso ad praedicationem ejus fuerat baptizatus et rex ipse ab eo archi-iscipum postularat. Legatus quoque Michaelis, regis Bulgarici, cum don regalibus Adriano papae, praedecessori nostro, regias litteras praesentat: ac pustularat ab eo ut aliquem ex cardinalibus in archiepiscopum eligendum dirigat, quem post approbationem eorum ad sedem apostolicam remeante ipse postmodum consecraret. Cumque idem Adrianus illic cum duobus episcopis quemdam subdiaconi direxisset, Bulgari corrupti donis Graecorum et missionibus circumventi, Romanis ejectis, Graecos prebyteros receperunt. Licet igitur tantae memoria levitatis nos usque adeo induxit ad cautelam, ut nullum ex fratribus nostris, cardinalibus scilicet, ad tuam praesentiam mitteremus, nihilominus tamen dilectum filium, Joannem, capellum et familiarem nostrum apostolicae sedis legitimam, virum providum et discretum, quem nos et fratres nostri sue religionis et probitatis obtenta inter caeteros capellanos nostros specialis in Domino dilectione brachii amplexum, ad te duximus destinandum, cui etiam commisimus vices nostras, ut in tota terra tua quoad spiritualia corrigit quae corrignenda cognoverit et statuat quae secundum Deum fuerint statuenda. Per ipsum quoque, archiepiscopo terrae tuae pallium insigne videlicet plenitudinis pontificalis offici, destinamus, ei juxta formam quam sub bulla nostra dirigimus conferendum. Eudem quoque legato nostro dedimus in mandatis, ut, si qui forsan in terra tua promovendi ad ordinis fuerint vel in episcopos consecrandi, per vicinos catholicos dumtaxat episcopos et ordinandos ordinet et consecret consecrando. Mandamus quoque ipsi, ut de corona progenitoribus tuis ab Ecclesia Romana collata, tam per libros veteros quam alia documenta, inquirat diligentius veritatem et de omnibus tecum tractet quae fuerint pertractanda, ut, cum per ipsum et nuntios tuos de omnibus rediti fuerimus

certiores consultius et maturius prout procedendum fuerit procedamus. Monemus igitur nobilitatem tuam et hortamur in Domino quatenus legatum ipsum sicut personam nostram benigne suscias et honifice studeas pertrectare, salubriter monita et statuta ipsius et tu ipse recipiens et ab universo Bulgarorum et Blacorum multitudine recipi faciens et servari. Expedit enim tibi, tam ad temporalem gloriam quam salutem aeternam, ut sicut genere, sic sis etiam imitatione Romanus, et populus terrae tuae, qui de sanguine Romanorum se asserit descendisse, Ecclesiae Romanae instituta sequatur. ut etiam in cultu divino mores videantur patrios redolere.

Data V Kal. Decembri.

M. T. 214, pag. 1113, № 116.

## VII. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. V.

CIXX (448).

Basilio Archiepiscopo de Zagora.

Respondet epistolaie 117.

Quia nobis in beato Petro apostolorum principe intelligimus esse d'ctum : Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos ; cum ab innumeris sollicitudinibus quae nobis incumbunt ad tranquillitatem convertimus nostrae mentis, remotos etiam fratres et coepiscopos nostros, quos etsi habeamus absentes corpore, praesentes tamen spiritu reputamus, confirmamus in his quae ad salutem eorum et Ecclesiae pertinent unitatem, ut sicut sunt in partem sollicitudinis evocati, sic etiam nostris monitis roburent. Sane cum unum sit Ecclesiae sanctus corpus, iuxta illud Apostoli: „Omnès unum corpus sumus in Christo (Rom. XII. 5) a estimari non debet in uno corpore capite esse plura, sed es duxata post Dominum intelligentius est Ecclesiae. Dei caput, quem Jesus Christus, Dominus noster, vicarium sibi substituit, et caput eius nominavit, dicens ad Petrum : Tu vocaberis Cephas (Joan. I. 42); quod et Petrus interpretatur et caput. Sane, cum eum Dominus pascendas commiserit oves suas, pasce, inquiens, oves meas (Joan XXI, 17), ab ovili Cristi, quod est Ecclesia, extraneum se demonstrat, qui caput eum habere noluerit et pastorem. Nos ergo quos Dominus, licet immitteros, vicarios suos esse voluit et apostolorum principis successores, ut paternae dilectionis affectum, circa Bulgarum et Blacorum Ecclesias, que ex Romanis secundum carnem et sanguinem descendisse dicitur per effectum etiam operis monstraremus, iam pridem dilectum filium, archipresbyterum Brundusinum, ad dilecti filii, nobilis viri, Calojoannis, domini Bulgarorum et Blacorum, praesentiam duximus destinandum qui tam ipsum quād degentem sub eo populū Christianū in devotione sedis apostolicæ roboretur, et nos de puritate fidei et sinceritate devotionis ipsius rediens rediret certiores. Gaudemus autem et tuam prudentiam in Domino commendamus, quod apostolicae sedis magisterium recognoscens, scriptis gratiam et benedictionem sanctae catholicæ et apostolicae Ecclesiae te sitire ac Deo gloriarum actiones egisse, quod praedicti nobilis nostris meruerat litteris visitari. Volentes igitur adhuc plenius te ac Ecclesiam tibi confissam in ecclesiasticaliter ad devotionem sedis apostolicæ robore, dilectum filium, Joannem, capellanan et familiarem nostrum, apostolicas sedis legatum, virum providendum discretumque nos et fratres nostri sede religionis et probitatis obtuenti inter caeteros capellanos nostros specialia in Dominae dilectionis brachis amplexamus, ad te missum memoratum duximus destinandum, cui etiam commisimus vices nostras, ut in tota terra ejusdem nobilis corrigant, quae corrigitur congooverit et statuat quae secundum Deum fuerint statuenda. Per ipsum quoque fraternitatii tuæ pallium, insigne videlicet plenitudinis pontificis officii destinamus, tibi juxta formam quam sub bulla nostra dirigimus conferendum. Monemus igitur fraternitatem tuam et exhortamur attentius et per apostolica tibi scripta mandamus quatenus, magisterium et primum sedis apostolicæ recognoscimus et in nostra et Ecclesias Romanae devotione persistas, et legatum ipsum sicut personam nostram benigne recipias et honifice studeas pertrectare, salubriter monita et statuta ipsius et ipse recipiens et ab universo Bulgarorum et Blacorum multitudine recipi faciens et servari, ut quia Romanis traxerunt originem, Ecclesiae Romanae instituta sequatur. Noveris autem, quod eidem legato nostro dedimus in mandatis, ut si qui forsan in provincia tua promovendi ad ordines fuerint vel in episcopos consecrandi, per vicinos catholicos

duntescat episcopos et ordinandos ordinet et consecrandos consecret. Mandavimus quoque ipsi, ut de corona progenitoribus ejusdem nobilis ab Ecclesia Romana collate, tam per libros veteres quam alia documenta inquirant diligenter veritatem et de omnibus tecum tractet quae fuerint pertrectanda, ut cum per ipsum et nuntios tuos de omnibus redditu fuerimus certiores, consilios et maturius prout procedendum fuerit procedamus.

M. T. 214, pag. 1116, № 119.

## VIIa. INNOCENTI III REGESTORUM LIB. V.

CXX (449)

Nobili viro Bellotae principi . . . uxori, ac filiis ejus.

Respondebat epistolaie 118.

(Laterani, V Kal. Decembri.)

Recepimus litteras, quas per dilectum filium . . . archipresbyterum Brundusinum vestra nobis nobilitas destinavit, benignitate quam decuit et quae significasti per eas intelleximus diligenter. Gaudemus autem in Domino et vestra nobilitatis prudentiam commendamus, quod circa nos et Romanam Ecclesiam pure geritis devotionis affectum benedictione nostra muniri petitis et orationibus adjuvari. Monemus igitur nobilitatem vestram et exhortamur attentius et per apostolicas scripta mandamus quatenus, in nostra et apostolicae sedis devotione humiliter persistentes, dilectum filium J . . . capellanan et familiarrem nostrum, apostolicae sedis legatum, virum providum et discretum, quem nos et fratres nostri, suae religionis et probitatis obtuenti, inter caeteros capellanos nostros specialis dilectionis in Domino brachis amplexamus, benigne recipere ac pertrectare honificie procuretis. Nos enim habentes vos in scriberibus charitatis, oramus ad Dominum, ut sic per bona temporalia tribuat vos transire, quod tandem obtineatis aeterna.

Datum Laterani, V Kal. Decembri.

M. T. 214, pag. 1118, № 190.

## VIII. INNOCENTII III. REGESTORAM LIB. VII.

Instrumentum quo Rex Bulgariae et Blacie imperium suum Ecclesiae Romanae subjicit.

Anno 1204, Indictione VII.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, amen. Cum placuit Domino nostro Iesu Christo, me dominum et imperatorem totius Bulgariae et Blacie facere, inquisivi antiquorum nostrorum praetecessorum scripturas et libros, et beatæ memoriae imperatorum nostrorum praetecessorum leges, unde ipsi sumpserunt regnum Bulgarorum et firmamentum imperiale, coronam super caput eorum et patriarchalem benedictionem; et diligenter perscrutantes, in eorum inventimus scripturis, quod beatæ memoriae illi imperatores Bulgarorum et Blacorum, Simeon, Petrus et Samuel, et nostri praedecessores, coronam imperii eorum, et patriarchalem benedictionem accepérunt a sanctissima Dei Romana Ecclesia, et ab apostolica sede, principe apostolorum Petrus. Sed imperium meum voluit benedictionem, et imperiale firmamentum corona capituli imperii sui suspicere, et patriarchalem benedictionem ab Ecclesia Romana, ab apostolicae sedis principe apostolorum Petro, et a sanctissimo Patre nostro, universalis papa tertio Innocentio. Et

a quoque patriarchalis benedictio et mandatum (sic). in civitate imperii mei Trinovi, data et concessa fuerit a Domino papa, faciendo et consecrando archiepiscopos, metropolitas, et episcopos, et reliquias ecclesiasticas obsecutiones sacramentales, concedit imperium meum, ut plenissimum in omni tenimento et imperii mei pertinentibus habeant potestatem. Ecclesiae enim omnes tatus imperii mei et tenimenti, et patriarcha meus metropolitanus, episcopi, archiepiscopi, et cuncti sacerdotes Romanae subsint Ecclesiae, et teneant legem, et consuetudinem, et observationem, quas tenuerunt beatae memoriae imperatores totius Bulgariae et Blacie, prisci illi praedecessores nostri, et nos eodem modo vestigia eorum imitantur. Subsignat autem imperium meum ad securitatem chrysobolum suum, quod nunquam ab Ecclesia Romana et ab apostolica sede, principe apostolorum Petro, ipsum videlicet, imperium meum discedet, neque alii imperii mei principes disgregabuntur; sed ut vocatus dilectus filius sacrosanctae et apostolicae Romanae sedis principis apostolorum Petri ero. Et deinceps, quasunque terras Christianorum seu paganorum meum acquisiverint imperium, sub potestate et mandato ejusdem sacrosanctae Romanae Ecclesiae et apostolicæ sedis erunt. Et, ut praesens chrysobolus imperii mei ratum et finum habeat, dedi imperium meum in manibus reverendissimi viri Joannis, sacrosanctae Romanae sedis legati, et domini papae capellani, in quo et nostrum pium et a Deo promotum subsignavit imperium, anno sex millesimo septingentesimo duodecimo, indictione VII.

M. T. 215, pag. 287, № 4.

## IX. INOCENTII REGESTORUM LIB. VII.

Litterae Basili Archiepiscopi Trinovitani. — Scribit, quod cum se conferre voluisse ad sedem apostolicam, Durachii Impeditis ei fuit transitus; deinde revocatus ab imperatore, mense Septembri, in festo Nativitatis, pallo insignitus fuit.

Multas inclinationes et magnas preces Domino, et glorioissimo, et concathedrali apostolicae sedis, Patri totius Christianitatis, et Domino meo, Innocentio tertio papae, archiepiscopo Basili, de minoribus et humiliis totius Bulgariae et Blacie, vestram perdatam benedictionem. Adoro Clementissimum Deum, et beatissimam Dei Genitricem, ut sanata et gaudentem vestram sanctitatem meum inventiat scriptum, et quod me anima desideravit per octavum decimum annum, ecce hodie dedit nobis Deus, et sancta tua oratio, benedictionem sedis beati apostoli Petri et tuae sanctitatis. Nosca! sanctitas tua, quia ego converesus sum tuam querenserunt benedictionem. Mola est per nossem Julli quartus sex millesimo septingentesimo undecimo indictione sexta, mes humilior ad sanctum et glorioissimum Petrum nostrum Innocentium papam Romanum, et fui dies triginta in Dyrrachio iuxta mare. Et cum vellem introire navim gratis transferrandi, tunc retineruerunt me Graeci, et non dimisserunt tansire, sed tenuerunt me apud Dyrrachium per octo dies, et multa mea depreciatione erga Deum et beatissimum principem apostolorum Petrum, per sanctas tuas orationes, dimisserunt me Latinis nam consimil accepitern projicendi me in mare, sed eripuit me Dominus huius sancta protexit. Exiens autem de civitate, reversus sum in villa nuncupata Cavatorochi, et ibi dies quindecimus permansi, et inde misi duas bonas homines meos Romanum sanctitati tue, et utrum transierunt necne novit Deus; sed litterae mihi ex parte domini mei Imperatoris venerantur, domini Joannis, dicentes mihi: Revertere cito, quia hic pervenit cardinalis a domino papा. Legens ergo litteras imperatoris, videns quoniam me vocabat reversus sum, et perveni Drinam mensem Septembri, et inventi virum sanctum, justum et rectum, a tua sanctitate directum; nomen eius, Joannes capellanus; et dedi mihi omnes litteras ex parte vestrae sanctitatis, et perieac mihi fuerunt. Unde valde anima mea est laetitia, et manus meas ad coelum extendens, gratias Deo egli, quia visitavit Dominus plebem suam, et Pater noster beatus papa, querens ovem quea perierat, ut et eam reducat in sancto ovi. Et sicuti continebatur in litteris sanctitatis vestrae, sic dominus Joannes capellanus effect, secundum editum magnae vestrae sanctitatis, vestram mihi dedit benedictionem,

et largiens pallium ad plenitudinem pontificis officii, mense Septembri, octava die in festo Nativitatis sanctissime nostrae Dei genitricis. Et ego cum multis devotionis humiliatis recepto pallo, exhibeo fidelitatis obediens, praesentibus episcopis qui seribunt sanctitati vestrae, et principe nostro, et multis aliis in ecclesia assistentibus. Et iterum, Pater sancte, vestram rogo sanctitatem, ut dispenses, et adimpleas ordinem ecclesiasticum, et qualiter debeam regere ovile quod mihi est commissum a Deo et sanctitate tua. Sanctum christum non habemus, imo a Graecis reasperamus: sed de caetero nos tanquam et vos Graeci exosos habent. Et scitis, domine mi, quaniam haec omnia in sanctitate tua remanserunt, quod debeat in omnibus dispensare, et de sancto christmate nos doceas, qualiter gentem baptizare debeamus, et ne rema eat gens absque christmate sancto, et erit peccatum. Sed in omnibus nos filios tuos perditos et pereentes moneas, et militas mihi, Pater bone, palles ad opus duorum metropolitanorum Priostihlavae et Belebusdii, et quidquid aliud noverit vestra sanctitas quae sint ad opus mei pontificis officii plenitudinem, mihi illud vestra dirigat sanctitas. M. 215 p. 288 № 5.

## IXa. Litterae Anastasii archiepiscopi Belesbudiensis, arhiepiscopi Prosthilvae et suffraganeorum episcoporum.

Colla eorum sui domini bravio supponentes, ut sanctissimo Patri, et domino, domino papae, prona cervice flexisque politibus inclinacionem. In primis peccator et humilius metropolitanus sanctissimae ecclesiae Belesbudi Anastasius; post eum peccator et humilius metropolitanus Saccas magna ecclesiae Prostave, et episcopus, licet indignus, Sanctissimam ecclesiae Del Genitricis de Scopia Marinus; humilius episcopus sanctissimi episcopatus sanctissimae ecclesiae beati et glorioissimi magni martyris Procopii de Niso Kiricus; et indignus episcopus atque peccator sanctissimae ecclesiae Del Genitricis Hydmens. Clemens: ut nostrum singularem pastorem et universalem patrem et dominum, quatenus pallium ad pontificis officii plenitudinem mittere dignemini humotonum rogatamus, ut et nos omnibus diebus virtue nostrae pro vestra magnificientia orare non desistamus.

Ibidem.

## X. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VII.

VI.

Litterae Calojoannis Innocentio papae. — De eodem argumento ac in epistola superiori. Sanctissimo et dominatori et universalis papae sedenti in sede beati Petri, et domino patri regni mei, tertio Innocentio, papae sedis apostolicae et Ecclesiae Romanae, et magistro totius mundi. Spero in Deum Salvatorem omnium quod bene et multum bene valeat sanctitas tua, cum omnibus sedentibus circa thronum sanctitatis tuae, cardinalibus sanctae ecclesiae Romanae. Noverit magna sanctitas tua, quod ego, filius tuus et Romanae Ecclesiae, Imperator omnium Bulgarorum et Blacorum, cum omnibus principibus imperii mei multum bene sum per Deum et orationem tuam. Multoties misit imperium meum nuntios suis ad sanctitatem tuam. Ideo certe non potuerunt transire, quia illi qui non habebant pacem cum imperio meo servabant vias. Postea, mense Junii praeterito, imperium meum (misit) archiepiscopum meum et totius Bulgariae regionis, et universalis sanctae et magnae ecclesiae Trinovae, et magnum hominem imperii mei merito nominatum primatrem, et archiepiscopum totius Bulgariae et Blacie, nomine Basilium: qui, cum pervenisset Durachium, non fuit permisus transire ad sanctitatem tuam, ut completeret desiderium imperii mei sanctitas tua, secundum consuetudinem praedecessorum meorum, imperatorum Bulgarorum et Blacorum, Simeonis, Petri, et Samuelis, progenitorum meorum, et caeterorum omnium imperatorum Bulgarorum. Verum,

Deo adjuvante, et interventientibus orationibus sanctitatis tuae, venit ad me praesens nuntius apostolicae cathedrae, et primae sedis principis apostolorum, et sanctae et universalis Ecclesiae Romanae. Joannes, capelanus, et detulit mihi litteras ex praecerto sanctitatis vestrae et apostolicae sedis, et palleavit dictum archiepiscopum, et fecit eum primatum totius Bulgariae et Blacie, et portavit imperio meo litteras sanctitatis tuae, et exposuit quid ei sanctitas vestra mandavit; et [re]pletum est cor meum gaudio magno, quoniam secundum voluntatem imperii mei donavit mihi Deus et sanctitas tua. Et rogo et deprecor magnam sanctitatem tuam ut compleat desiderium imperii mei, et mittat virginem pastoralem ad congregandas oves, et caetera que patriarcha consuevit habere, et faciat praesentem primatum et patriarcham in sancta et magna ecclesia Trinovae, primae civitatis totius Bulgariae, et habeat ecclesia ipsa etiam post mortem istius patriarchae patriarcham in perpetuum, ex praecerto sanctitatis tuae. Et grave esset, propter longitudinem viae et guerrarum hominum, in obitu cujusque patriarchae recurrere ad Ecclesiam Romanam, concedatur ab Ecclesia Romana ecclesiae Trinovae ut sibi possit eligere et consecrare patriarcham, ne ex ejus absentia terra illa sine benedictione remaneat, et tua consecratio imperfecta, et redundet peccatum in sanctitatem tuam. Nunc autem petimus ut fiat chrisma ex praecerto sanctitatis tuae in sancta et magna ecclesia civitatis Trinovae, pro baptismo Christianorum. Sciat sanctitas tua quod cum scierint Romae quod receperimus consecrationem a sanctitate tua, non dabunt mihi christma. Et aliud peto a sanctitate tua, ut mittas cardinalem ad imperium meum, seu istum qui venit ad me, sive alium a sede apostolica, et des ei diadema et sceptrum secundum apostolicae sedis et apostolorum principis benedictionem, et mittas privilegium bullatum aurea bulla ad exemplarum ipsius servandum perpetuo in ecclesia Trinovae; et haec omnia dent imperio meo, et consecrent et coronent iperium meum. Omnia autem praedicta, quae mitti debent ad imperium meum a sanctitate tua videat praesens nuntius, episcopus Brandizuberensis, Blasius, ut possit referre quid ut scriperis manus propria. Et si haec omnia impleverit sanctitas tua ita reputabo cum prosapia imperii mei et omnium Bulgarorum et Blacorum, quod sumus dilecti filii orthodoxae sanctae Romanae ecclesiae. Et de confinio Ungariae, Bulgariae, et Blacie relinquo iudicio sanctitatis tuae ut dirigas negotium istud recte et juste, ut non habeat peccatum anima sanctitatis tuae, et ita habeat imperium meum justitias Bulgariae et Blacie, quod rex Ungariae habeat justitias Ungariae, et cessent occisiones Christianorum in me et imperium. Sciat autem sanctitatis tua quod quinque episcopatus Bulgariae pertinent ad imperium meum, quos invasit et detinet rex Ungariae cum justitiis ecclesiis; et ipsi episcopatus sunt annihilati; et si justum est hoc fiat. Quidquid dicturus est praesens nuntius imperii mei, episcopus Brandizuberensis, Blasius, sanctitati tuae, habeas verum; quoniam ex parte mea dicet. Misi sanctitati tuae examita dupla tria, et cupram auream, et yperperorum libras quatuor, et scutellas argenteas tres, et gradale argenteum. Imperator Bulgariae Calojoannes."

M.I.T. 215, pag. 290, № 6.

## XI. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VI.

CXL (321).

### B. Archiepiscopo de Zagora. Respondet epistole superiori.

(Ferentini, IV Id. Septembri).

Recepitis litteris, quas sub nomine nobilis viri Calojannis, domini Bulgarorum, per dilectum filium Constantimum presbyterum, et Sergium comestabularium tua nobis fraternitas destinavit, laetitiam suscepimus plenioram, intelligentes ex eis, quod ambo pariter recte de clavibus Ecclesiae sentientes, Ecclesiae Romanae primatum, ac nobis ligandi et solvendi recognoscitis potestatem, et magisterium ecclesiasticae disciplinae. Intelligentes etenim, quod nobis non solum in beato Petro est dictum a Domino: Tibi dabo claves regni coelorum, et quodcumque ligaveris super terram etc (Matth. XVI), sed nobis etiam dicitur in propheta: Ecce constitui te hodie super gentes et regna, ut destruas et dissipes, et disperdas, aedifices, et plantes; a nobis petitis, et regium diadema, et patriarchali praeminentiam dignitatis, cum enim nobilis auctoritate nostra sibi veli coronam imponi, et in terra sua per nos institui patriarcham. Nos autem, jamdum, ut de ipsis et subjectorum ejus devotione, ac statu terrae possemus effici certiores, cum non velimus simpliciter, sed optamus etiam, ut sicut descendit ex nobili prosapia Romana, sic etiam Ecclesiae Romanae instituta sequatur, et ab ea magisterium catholicae fidei et honoris sui suspiciat incrementum. (dilectum filium, Dominicum archipresbyterum Brundusinum, ad ejusdem nobilis duximus praesentiam destinandum). Illa quoque cum litteris ejusdem domini Bulgarorum, tuis etiam, et Bellotae principis, ad sedem apostolicam redeunte, de praedictis certiores effecti, dilectum filium, J. Cappellum nostrum, Ecclesiae Romanae legatum ad eum duximus destinandum, plena ei facultate concessa, ut in terra tuta ipsis quoad spiritualia corrigeret, que corrigit cognoscere, et statueret, que forent secundum Dominum staudena. Per ipsum quoque uni archiepiscoporum terrae ipsis pallium, insigne videlicet plenitudinis pontificalis offici, duximus destinandum; mandantes eidem, ut si qui forsan in terra illa promovendi ad ordines essent, vel in episcopum consecrandi, per vicinos catholicos duxantur episcopos in ordinandorum ordinatione et consecratione consecrandorum procedere non tardaret. Eadem etiam dedimus in mandatis ut de corona progenitoribus nobilis saepedicti ab Ecclesia Romana concessa, inquirerem diligenter veritatem, et tractarem de omnibus cum eodem, quea cognoscere pertractanda, ut per ipsum tandem, et nuntios ejusdem nobilis de omnibus reddit certiores, consultius et maturius super hoc procedere valeamus. Nuper autem idem legatus noster nuntius ejusdem nobilis obviavit ad charissimum in Christo filium nostrum, H.... illustrem regem Ungariae, destinatis, cum quibus ad eorum dominum sine mora se asseruit profecturum. Licit igitur praedictos Const. presbyterum, et Sergium comestabilem ad praesentiam nostram duxeris destinando, quia tamen tibi specialiter memoriam nobilis venidi ad nos laborem imposuit, et onus suae legationis injunxit, monemus fraternitatem tuam, et exhortamus attentionis, et per apostolica scripta mandamus, quantenus, si unquam fieri potest, familiae aquitatarum multitudine si oportere derelicta, nostro te conspicui represeantes. Credimus etenim, quod usque adeo per te certificabimus super his de quibus volumus effici certiores, quod non oportebit nos forsitan praedicti legati redditum expectare, imo nostrum tecum poterimus de-

stinare legatum, per quem desiderio et petitioni domini Bulgarorum plenus satisfiet. Studeas igitur in Apuliam navigare, quoniam exinde ad praesentiam nostram te faciemus secure conduci, et vel aliunde per mare vel terram, ad partes tuas sub seculo conductu remitti, ut te non oporteat de reditu dubitare.

Datum Ferentini, IV Id. Septembris.

M. T. 215, pag. 156 № 143.

## XIa. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VI.

CXLIV (322).

Calojoanni, Dominio Bulgarorum

De eodem argumento. (Datum ut supra.)

In eumdem fere modum, usque in finem. Cum ergo archiepiscopus ipse ad nos accesserit, ut speramus, petitionibus tuis et ejus, quantum cum Deo et honestate nostra poterimus, annuerimus, utpote qui proponimus, tam te quam populum tuae jurisdictioni commisimus, et in fide confirmare catholica, et in devotione sedis apostolicae radicare, ac honorare personam tuam sicut Ecclesiae filium specialem. Ad haec, nobilitatem tuam monemus et exhortarum attentius, quatenus cum dilecto filio, nobili viro, Vlco, pacis studeas foedera reformare, ne occasione discordiae, terra tua vel ejus, incurrat irreparabile detrimentum.

Datum ut supra.

M. T. 215, pag. 158. № 144

## XII. INNOCENTII III. REGESTORUM LIB. VII.

VIII.

Illustri regi Bulgarorum et Blacorum.

Significat ei quod mandavit legato ut ipsum inungret et regalia ei concederet.

Licet, ex eo quod, per apostolorum principis merita, universalis Ecclesia sub eo sumus pastore pastores, qui oves alias, quae de ipsis ovili non fuerant, in unum adduxit ovile, ac pascendas eas Petro pastori commisit: Pasce, inquiens, oves meas (Joann. XXI), instanti nostra quotidiana sit universarum ecclesiastiarum sollicitudo continua, et prefectus omnium populorum, quos mater Ecclesia, fermento veteri expurgato, in novam regeneravit infantiam, et in sinum suum; sicut gallina pullos suos congregat, congregavat; Bulgarorum et Blacorum populis tanto nos reputamus specialibus debitores, quantum non solum fidem catholicam per sedem apostolicam olim devotissime reppererunt, sed dencenderunt etiam ex sanguine Romanorum, quorum sumus prefectui et ministerio specialius deputati, qui tanquam peculiari populus noster, nobis tam in spiritualibus quam temporalibus nullo subjacenti mediante. Ut igitur ejus magisterium recognoscant, a qua sciunt se spiritualiter dildisse quod credunt, et quod sunt carnaliter accipiente, cum secundum carnem descendenter ex nobilibus Romanorum, nos, pro quibus Dominus, tanquam beati Petri successoribus exoravit, ne deficit fides nostra, sed fratres nostros conversi aliquando confirmemus, eos confirmare volumus in fide catholica, et in devotione sedis

apostolicae robolare. Ut autem paternae dilectionis affectu, quem gerimus circa ipsos, omnibus innotescat, et in filiis matris liberalitas commendetur, in spiritualibus et temporalibus eos tanquam speciales Ecclesiae Romane filios volumus honore, ideoque dilectum filium, L. tituli sanctae Crucis presbyterum cardinalem, apostolicae sedis legatum, virum litteratura conspicuum et praeditum honestate, quem inter caeteros fratres nostros specialis dulcedenis brachis amplexum, in Bulgariam et Blaciā a nostro latere destinamus, qui te auctoritate ac vice nostra inungat, sceptrum tibi regale tribuat et imponat regium diadema. Cumque venerabili fratri nostro... archiepiscopo Trinovatensi, per dilectum filium, J. capellum nostrum, pallium duxerimus destinandum, et statuerimus eum totius Bulgariae et Blacie primatum, per eundem legatum metropolitanis, quos idem capellanus instituens eidem novo subjecit, pallium, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii, destinamus, eis juxta formam, quam sub bulla nostra interclusam mittimus, conferendum; eidem quoque legato plenam contulimus facultatem corrigendam quae corrigenda cognoverit, et statuendi quae duxerit statuenda, mandantes eisdem, ut tam clerum quam populum, in his quae pertinent ad fidei christiana profectum, informent, et de bene: voluntia nostra efficiant certiores. Monemus igitur serenitatem regiam et exhortarum attentius, quatenus legatum ipsum sicut personam nostram, imo nos et beatum Petrum in ipso, benigne recipias et honorifice studeas pertractare, salubria monita et statuta ipsius et tu ipse recipiens et observans, et ab universa terra tua, recipi faciens et servari; taliter super hoc quod scribimus impleturus; ut devotionis affectum, quem circa nos et Romanam ecclesiam habere te credimus, in effectu operis cognoscamus.

T 215, pag. 292.

## XIII. INNOCENTII III.

Regestorum Liber septimus.

Calojoanni Bulgarorum et Blacorum Regi, ejusque Posteris. — Privilium, quo Leoni, tituli S. Crucis presbytero cardinali, apostolicae sedis legato, conceditur facultas ipsum in regem ungendi. (Anagniae, VI Kal. Martii).

Calojoanni, illustri Bulgarorum et Blacorum regi ejusque posteris ei tam in regno quam in devotione sedis apostolicae successuris, In perpetuum. Rex regum et Dominus dominantium, Jesus Christus, sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, cui dedit omnia Pater in manu, pedibus eius subiiciens universa, cuius est terra et plenitudo ejus orbis terrarum et omnes habitantes in eo, imo cui flectitur omne genu coelestium, terrestrium et infernorum, summum apostolicae sadis et Ecclesiae Romanae, pontificem, quem in beato Petro sibi vicarium ordinavit, super gentes et regna constitut, evellendi, destruendi, disperandi, et dissipandi, et aedificandi, et plantandi ei conferens patescentem, loquens ad eum in propheta, qui fuit de saeculibus Anatoloth: Ecce constitui te super gentes et regna, ut te bellas et destruas et disperdas, et dissipes et aedifices et plantes. Ut autem id expressius demonstraret, non per alium, sed seipsum, cum pro hominibus carnem assumpsisset humanam, et calceamentum suum extensisset in Iudeam, ut et allophilii subderentur, et oves suas quae de hoc ovili non erant adduceret, et fieret unus ovile et unus pastor, in se, qui est super cuncta Deus benedictus in saecula, universalis Ecclesiae, posuit

fundamentum, ejusque apostolorum principi Petro magisterium contulit et primum, dicens ad eum: Tu es Petrus, et super hanc potram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam et tibi dabo claves regni coelorum (Matth. XVII). Ubi etiam consequenter adiecit: Quodcumque ligaveris super terram, erit solutum et in celis (ibid), Post passionem quoque suam, ascensurus in coelum, ovile suum, videlicet Ecclesiam, ei committens et commendans in omnibus, dixit ei: Pasce oves meas (Ivan. XXI), vocabulo tertio repetito: per hoc patenter ostendens quod ad ejus ovile non pertinent oves illae quae se commissas et subjectas esse beato Petro contumaciter denegarent, et ejus noluerint erudiri doctrina et magisterio subjaceant. Siquidem Ecclesia est illa arca, in qua paucae animae, pereuntibus caeteris in diluvio, sunt salvatae. Unde, sicut omnes quos arca non cepit, in diluvio perierunt, sic omnes qui extra Ecclesiam inventi fuerint, in iudicio damnabuntur. Arca enim Ecclesiam, cataclysmus iudicium, et pastorem Ecclesiae Petrum Noe rector arcae figurant. Illa cum Domino legitur ambulasse hic autem super undas mari, quod hunc mundum significat, ad Dominum scribitur pervenisse. In quo etiam expresse notatur, quod Petrus non specialiter aliqua specialis Ecclesia, sed totum mundum commisus fuerit et Ecclesia generalis. Nam, sicut aquae multae sunt populi multi, sic mare magnum et spatiostum mundum significat universum. Unde, vocatis caeteris in partem sollicitudinis, hunc assumpsit Dominus in plenitudinem potestatis, cum inquit ad eum: Tu vocaberis Cephas quod Petrus interpretetur (Ivan. I) et caput, ut Petrum caput Ecclesiae demonstraret, qui sicut unguentum quod a capite Aaron descendit in barbam, in membra diffundenter, ut nihil sibi penitus deperiret, quoniam in capite viget sensuum plenitudo, ad membra vero pars eorum aquila derivatur. Insuper, querenti Petro si quoties peccaret in eum frater ejus dimitteret et ei usque septies, Dominus legitur respondisse: Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies. (Matth. XVIII). Sane, cum omne tempus septem dierum numero concludatur, multiplicatus in septuaginta septem in hoc loco notat universa peccata universorum, cum solus Petrus non solum omnia sed et omnium possit crimina relaxare. Ipsi enim, et non alii, dictum a Domino reperitur: Tu me sequere (Matth. VIII); id est in veri pastoris officio et potestatis ecclesiasticae plenitudine imitare; qui eum in officio vicarium sibi substituit Dominus et in magisterio successorem, sic haeredatem, in cuius praeclaris funes ejus occiderant, transferens in eundem, ut alii possit per eum et sub eis quasi patrem facere de haereditate legata. Cum igitur, licet, immorit ejus vices geramus in terris qui dominatur in regno hominum, et cui voluerit dabit illud, utpote per quem reges regnant et principes dominatur, cum Petru et successoribus suis, et nobis in eo, noverimus esse dictum: Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficit fides tua, et tu aliquando conversus [confirmis] fratres tuos (Luc. XXII); cum ex precepto Domini oves ejus pascente teneamus, populis Bulgarorum et Blacorum, qui multo iam tempore ab iberibus matris sue alienati fuerunt, in spiritualibus et temporalibus paterna sollicitudine provideat volentes, ejus auctoritate confisi per quem Samuel David in regem ininxit, regem te statuimus super eos, et per dilectum filium, Leonem, tituli Sanctae Crucis praesbyterum cardinalium, apostolicae sedis legatum, virum providum et honestum nobis inter caeteros fratres nostros acceptum, sceptrum regni ac regium tibi mitimus diadema, ejus quasi nostris tibi manus imponendum, recipiendo a te juratoriam cautionam quod nobis et successoribus nostris et

Ecclesiae Romanae devotus et obediens permanebis et cunctas terras et gentes tuo subiectia imperio in obedientia et devozione sedis apostolicae conservabis. Ad petitionem insuper venerabilis fratris nostri, Blasii, Brandi-zuberensis episcopi, quem ad sedem apostolicam destinasti, publicam in regno tuo cuodam monetam tuo charactere insignitam liberam tibi concedimus facultatem. Venerabili etiam fratre nostro archiepiscopo Trinovitano, in terris in quibus imperas universi privilegium concedimus primatiae, qui, et successores ipsius, tuos in posterum successores, similis ab eis iuramento recepto, apostolicae sedis auctoritate coronent, et in terra tua primatus obtineant dignitatem, eique metropolitani tam in Bulgariae quam Blacie provincialis constituti subjaceant, et juxta formam canonicanam reverentiam primati debitam exhibeant et honorem. Si ergo, fili charissime, gratiam quam apostolicae sedes matri tua tibi facit agnoscas, sic retribus nobis pro omnibus quea tribulimus tibi, sic regnum tuum in apostolicae sedis subjectione ac devozione confimes, ut cum sub beato Petro in illius perpetua fuerit firmitate fundatum, de qua inquit Apostolus: Petra autem erat Christus (I Cor. X), nec pluviarum imbres, nec impulsus ventorum, nec fluminum formidet incursum, tu quoque, praeter auxilium apostolicae sedis, quod iuxta devotionem tuam senties in praesenti, de temporali regno ad regnum pervenias semperimum. Decernimus ergo ut nullus omnino .... hoc privilegium nostrae constitutionis et confirmationis infringere, vel, ei, etc. Si quis autem, etc.

Datum Anagniae, per manum Joannis sanctae Romanae Ecclesiae subdiaconi et notarii. XI Kal. Martii, indict. VII, Incarnationis Dominicæ anno 1203, pontificatus vero domini Innocentii papæ III anno septimo.

M. T. 215, pag. 277, № 1.

### XIIa. INNOCENTII III REGESTORUM LIBER SEPTIMUS (VII).

II.

#### Archiepiscopo Trinovitano.

Constitut etiam Trinovitanum archiepiscopum primatum totius Bulgariae et Blacie, mittingit illi privilegium hujusmodi per dictum legatum. (Anagniae, ut sup.a)

Archiepiscopo Trinovitano, Bulgarorum et Blacorum primati, ejusque successoribus canonice substituendis in devotione sedis apostolicae successuris in perpetuum. Rex regum, etc., usque ad Samuel David in regem ininxit, charissimum in Christo filium nostrum, Calojoannem, haciem ipsum dominum, regem statuimus super eos, per dilectum filium, etc., usque devotione sedis apostolicae conservabit. Te quoque in regno Bulgarorum et Blacorum primatum statuimus, ecclesiae trinovitanae praesenti privilegio auctoritatem concedimus primatiae statuentes, ut tu, et successores tui, qui tibi in apostolicae sedis devotione successerent, caeteros metropolitanos Bulgariae et Blacie praecellatis ratione primatiae, et ipsi tibi et eis iuxta formam canonicanam reverentiam primati debitam exhibeant et honorem, fraternitatem tuam scire volentes, quod apud nos haec duo nomina, primas et patriarcha, pene penitus idem sonant, cum patriarchae et primates teneant unam formam, licet eorum nomina sint diversa. Praesentis quoque privilegio, tibi et per te tuis successoribus, inungendi, benedicendi et coronandi reges Bulgarorum et Blacorum in posterum liberam concedimus facultatem. Obeunte vero, nunc ecclesiae memoratae primate, nullus ibi qualibet subreptionis astutia praeponatur, nisi qui canonice fuerit

electus ad eam secundum consuetudinem approbatam. Electus autem per metropolitanum et alios suffraganeos ejusdem ecclesiae, qui proutur interesse, in episcopum solemnitatem consecratur. Consecratus vero, ad sedem apostolicam nuntios suos mittat pallium de corpore beati Petri sumptum, insigne videlicet plenitudinis pontificis officii, petitus: in cuius susceptione juramentum illud nobis, et successoribus nostris, ecclesiae Romanae praestabat, quod alii primates et metropolitanani, secundum generalem consuetudinem, nobis praestant, et tu ipse in susceptione pallii praestitisti: cuius formam bulla nostra signatum ad perpetuam memoriam destinamus, exprimentes in ea, ut, cum in regem quaelibet ex praedicti regis successoribus coronarint, praescriptum ab eo recipiant juramentum. Cum autem aliquis metropolitanorum, qui tibi jure subjacent primatiae, viam fuerit universae carnis ingressus confirmabis electionem canonicanam de persona idonea celebratam et personam electam in episcopum consecrabis. Pro pallo vero, nuntios tuos cum nuntiis ecclesiae cui praest, ad apostolicam sedem mittes, nosque illud tibi per eos libenter et hilariter transmittemus, per te metropolitano episcopo, juxta formam sub bulla nostra recipies, solemniter conferendum; ita tamen, quod, si legatum vel nuntium nostrum contigerit interesse, id cum eo pariter exsequaris. Christma vero et oleum catechumenorum et infirmorum singulis annis in coena Domini, tam in ecclesia tua, quam in qualibet Ecclesia Blaciae, fieri secundum consuetudinem Ecclesiae Romanae concedimus, ut, quoties necesse fuerit, qui baptizandi fuerint baptizentur, et confirmantur per dioecesanos episcopos qui fuerint confirmandi, nec episcoporum consecratio, nec ordinatio sacerdotum, propter defectum hujusmodi, vel impeditum penitus, vel diutius differatur, quia, licet hactenus apud vos nec in sua ordinatione presbyteri, nec in consecratione sua episcopi conseruerint sacram recipere unctionem, volumus tamen, ut deinceps, non tam ritum nostrum quam mandatum divinum sequentes, per quod in lege praecipitur ut pontifices et sacerdotes ungantur, manus eorum qui ordinantur sunt in praesbyteros, et tam manus quam caput eorum qui consecrandi sunt in episcopos, solemniter inungantur. Praeterea, crucem, vexilem videlicet Dominicam passionis, ante te per totam Bulgariam et Blaciam deferendi fraternitati tuae licentiam impartimur. De cernimus ergo, etc.

Datum, ut supra.

M. T. 215, pag. 280 № 2.

### XIII.b. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VII.

#### Archiepiscopo Trinovitano Bulgarorum et Blacorum Primati.

Significat ei, quod episcopum Brandizuberensem fecit inungi. Mandat ut in posterum tam primas quam metropolitani episcopi et presbyteri ipsius provinciae recipient unctionem, etc. (Datum, ut supra.)

Cum vernisset ad apostolicam sedem venerabilis frater noster, episcopus Brandizuberensis, clara nobis insinuatione monstravit quod in consecratione sua sacram non receperat unctionem, quoniam apud vos non conservere pontifices, cum consecrantur, inungi. Nos ergo, quod illi defuerat mandavimus in ipso suppleri, facientes caput ejus et manus per venerabilem fratrem nostrum Joannem, Albanensem episcopum, assistentibus ei duobus episcopis secundum morem ecclesiasticum, sacro christmate deliniri. Hoc enim Catholica tenet Ecclesia, non solum ex paecepto divino, verum etiam apostolorum exemplo. In exodo quippe legitur paecepisse

Dominus Moysi ut Aaron et filios ejus inungeret, quatenus ei sacerdotio fungerentur. Et Anaclethus, natione Graecus, qui a beato Petro fuit in presbyterum ordinatus, et postea in apostolatus officio Clementi successit, tradit in ordinatione sua ungendos episcopos, more apostolorum et Moysis; quia omnis sanctificatio in Spiritu sancto consistit, cuius invisibilis virtus sancto christmati est permista. Unde, scire te volumus duas esse species unctionis: exteriorem, quae materialis est visibilis: et interiorum, quae est spiritualis et invisibilis. Exteriore visibiliter ungitur corpus, interiore invisibiliter ungitur cor. De prima Jacobus apostolus ait: „Infirmatur quis in vobis?“ (Jac. V). Inducat presbyteres ecclesiae, et orient super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvitabat infirmum. De secunda Joannes (11) apostolus ait: „Vos, unctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis, et non necesse habetis ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio eis vos docet de omnibus“ (I Joan. II).“ Unctio visibilis et exterior, signum est interioris et invisibilis unctionis; unctio vero invisibilis et interior, non solumentum est signum, sed etiam sacramentum; quiae, si digne sumatur, vel agit, vel auget absque dubio quod designat. Ad exhibendam igitur exteriorem et visibilem unctionem, benedicitur oleum, quoq; dicitur catechumenorum vel infirmorum, et conficitur christma, quod ex oleo fit et balsamo, mystica ratione. Per oleum enim, nitor conscientiae designatur, iuxta quod legitur: „Prudentes virgines acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus“ (Matth. V); per balsamum autem, exprimitur odor famae, propter quod dicitur: „Sicut balsamum aromatizans odorem dedi“ (Eccl. XXIV).“ Hoc igitur christmate ungi debet episcopus, non tam in corpore quam in corde, ut et interior habeat nitorem conscientiae quoad Deum, et exterius habeat odorem famae quoad proximum. De nitore conscientiae dicit Apostolus: „Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae“ (II Cor. II).“ Nam omnis gloria filiae Regis ab intus. De odore famae idem Apostolus ait: „Christi bonus odor sunus in omni loco, et alii sumus odor vitae in vitam, alii odor mortis in mortem“ (II Cor. II).“ Debet enim episcopus bonum habere testimonium et ab his qui sunt intus, et ab his qui sunt foris, ut cortina continam trahat, et qui audit dicat: Veni. Hoc unguento caput et manus episcopi consecratur. Per caput enim mens intelligitur, iuxta illud: „Uinge caput tuum, et faciem tuam lava.“ (Matth. VI).“ Per manus opera designantur, secundum illud: „Manus meae distillaverunt myrrham“ (Cant. X).“ Manus igitur unguntur oleo pietatis, ut episcopus operetur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Caput autem inunguntur balsamo charitatis, ut episcopus diligat Deum et toto corde, et ex tota mente, et ex tota anima, et proximum suum sicut seipsum. Caput inunguntur propter auctoritatem et dignitatem, manus propter ministerium et officium. Caput inungitur, ut ostendatur illius repreäsentare Personam, de quo dicitur pro prophetam: „Sicut unguento in capite ejus, quod descendit in barbam, barbam Aaron Psal. CXXXII.“ Caput enim viri Christus, caput Christi Deus est, qui de se dicit: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me (Luc. IV).“ Manus unguuntur episcopo, ut ostenda ac percipere potestatem benedicendi et consecrandi. Unde, cum eas consecrator inungi: „Consecrate, inquit, et sanctificare digneris, Domine, manus istas per istam sanctam unctionem et nostram benedictionem ut quaecunque consecraverint consecrentur et quaecunque benedixerint benedicantur in nomine Domini.“ Verum, in Veteri testamento non solum ungebatur sacerdos, sed et rex, et propheta, sicut